(609) Goffrid. Vindoc., L. IV, ep. 15. Il monaco Potone biasima questo come una novità sorta per iuvenilis levitas.

(610) Bonifac. VIII, C. un. de reliq. III, 22 in 6.

(611) V. sopra, p. 417.

(612) Ugone di s. Vittore (L. I de sacro fido pars 9, c. 2) ritiene bene il concetto teologico di sacramento, ma lo tralascia poi nella sua divisione e trattazione. Egli divide (c. 7) i sacramenti in tali 1) in quibus principaliter salus consistit et percipitur, come battesimo ed eucaristia; indi in quelli, 2) quae etsi necessaria non sunt ad salutem, quia sin e his salus haber potest, proficiunt tamen ad sanctificationem quia his virtus exerceri et gratia amplior haber potest; in questi annovera egli «aqua aspersionis et susceptio cineris; e da ultimo in quelli, 3) quae ad hoc solum instituta esse videntur, ut per ipsa ea quae ceteris sacramentis sanctificandis et instituendis necessaria sunt, quodam modo praeparentur et sanctificantur, come l'ordine. Prima ergo, dice egli, ad salutem, secunda ad exercitationem tertia ad praeparationem constata sunt. Nella trattazione poi egli procede in ordine inverso: I. II, pars 3 et 4 de ordinibus, ai quali unisce la dedicazione delle chiese; dalla terza classe fa passaggio alla prima: pars 6 de bapt., pars 7 de confirm., pars 8 de sacram. corp. et sanguin. Dom.; pars 9 tratta della seconda classe, dei meri sacramentali e delle ceremonie, come benedizione delle palme, segni di croci; pars 10 de simonia, pars 11 de sacram. coningii, pars 14 de confess. et poenitentia, che egli chiama sacramento; p. 14 de sacro unctionis infirmorum. Questi tre sacramenti stanno del tutto fuori delle classi precedenti. Si vedono qui errori di divisione e di metodo, ma niun errore quanto alla fede religiosa. La più parte degli autori del secolo XII non trattano che occasionalmente dei sacramenti. Gofredo di Vendome (*Opusc.* VIII, presso il Migne l. c. CLVII, 226) nomina insieme come tali: battesimo, cresima, estrema unzione, eucaristia; ma altrove (*Tract. de ordin. Ep. et invest. laici*, ibid. CLVII, 281 s., particolarmente p. 286) qualifica per sacramento anche l'ordine. Ma il numero settenario dei sacramenti viene più nettamente rilevato nel secolo XII, soprattutto cominciando dalla lotta con i catari. Così nella *Vita S. Ottonis Ep. Bamb.*, presso il Canis.-BASNAGE, Lect. III, 2, p. 61 s. Petrus Lombardus, L. IV, Sent. d. 2 s. Alanus ab Insulis, Reg. theol. 110 (Migne l. c. CCX, 679): *Nota quod sunt septem sacramenta spiritualia in Ecclesia Dei, quorum quaedam communia, ut baptismus, eucharistia, poenitentia, confirmatio, extrema unctione, quaedam vero specialia, ut coniugium et ordo.* Cf. *Reg. theol.* 111-115, p. 680, 681. Alex. Hal., *Summa theol.* pars 4, q. 8, m. 2, a. 1, q. 24, m. 1. S. Thom., *Summa theol.* p. 3, q. 65, a. 1. Il concilio londinese del 1237 can. 2 indica i nostri sette sacramenti come sacramenta principalia. La congruenza del numero settenario è mostrata da s. Bonav., *Brevil.* pars 6, c. 3. Concetto di sacramento: Petr. Lomb., L. IV, d. I: *Sacram. proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat.* Gratian., C. 32, d. 2 de cons.: *invisibilis gratiae visibilis forma.* Alanus ab Insulis, *De artic. cath. fid.* I. IV, Prol. p. 613: *Sacram. est res visibilis gratiam invisibilem per quandam similitudinem repraesentans.* Character indelebilis, in tre sacramenti: Alanus ab Insulis, C. haer. I. I, c. 48, p. 353: *Dicimus etiam quod baptismus vel confirmatio vel ordo iterari non possunt.* Bonav., *Brevil.* pars 6, C. 6; *Sent.* IV, d. 6, a. I; Alex. Hal.,